SPECIES

Dissimilia. 1 ^o . specie 2 ^o . genere. (f. 4r)
1 ^o . some differ <i>specie</i> when the difference is perceaved (f. 4r, l. 19)
of the Minde. 2 ^o as species of external things (i) (f. 1r, ll. 46-47)

«TRACTATUS OPTICUS II»
[Ed. F. Alessio, 1963]

TAVOLA DELLE OCCORRENZE

LEMMI	FORME	FREQUENZA	TOTALE
APPARENTER	APPARENTER	1	1
APPARENTIA	APPARENTIA APPARENTIAM	1 3	4
APPAREO	APPAREANT APPAREAT APPAREBIT APPARENS APPARENT APPARENTE APPARENTEM APPARENTES APPARENTIS APPARENTIUM APPARERE APPARERET APPARET APPARUIT	3 7 8 6 8 1 4 2 2 1 1 4 27 2	76
APPARITIO	APPARITIONE APPARITIONES	1 1	2
COLOR	COLOR COLORE COLOREM COLORES COLORIBUS COLORIS COLORUM	8 9 6 8 2 4 3	40
COLORATUS	COLORATA COLORATO	1 1	2
CONCEPTIBILIS	CONCEPTIBILIS	1	1
CONCIPIO	CONCEPTAM CONCEPTUM CONCIPERE CONCIPI CONCIPIANTUR CONCIPIENDUM CONCIPIIT CONCIPITUR	1 1 2 3 1 1 1 1	9
DISSIMILITUDO	DISSIMILITUDO	1	1
FIGURA	FIG. FIGURA FIGURAE FIGURAM FIGURAS FIGURIS	2 33 11 18 2 3	69
FIGURATUS	FIGURATAE FIGURATO	1 1	2
IDEA	IDEAM	1	1
IMAGINABILIS	IMAGINABILE	1	

	IMAGINABILES IMAGINABILIS	1 1	3
IMAGINARIUS	IMAGINARIA IMAGINARIAE IMAGINARIAM IMAGINARIAS IMAGINARIIS IMAGINARIUM	5 1 2 1 2 1	12
IMAGINATIO	IMAGINATIO IMAGINATIONE IMAGINATIONEM IMAGINATIONI	1 1 2 1	5
IMAGINO	IMAGINARET IMAGINARI IMAGINATUR IMAGINEMUR	1 2 1 2	6
IMAGO	IMAGINE IMAGINEM IMAGINES IMAGINIBUS IMAGINIS IMAGINUM IMAGO	9 18 16 6 27 10 55	141
IMPERCEPTIBILIS	IMPERCEPTIBILI IMPERCEPTIBILIS	2 1	3
IMPRESSIO	IMPRESSIIONEM	1	1
IMPRIMO	IMPRESSUS	1	1
INCONCEPTIBILIS	INCONCEPTIBILE INCONCEPTIBILI	1 1	2
PERCIPIO	PERCIPERE PERCIPERET PERCIPI PERCIPIAT PERCIPIENDUM PERCIPIETUR PERCIPIIT PERCIPITUR PERCIPIUNTUR	1 1 2 1 1 1 1 3 1	12
PHAENOMENON	PHAENOMENA PHAENOMENI PHAENOMENON PHENOMENA	6 1 2 1	10
PHANTASMA	PHANTASMA PHANTASMATA PHANTASMATIBUS	2 1 1	4
PHANTASTICUS	PHANTASTICUM	1	1
REPRAESENTATIO	REPRAESENTATIO	1	1
REPRAESENTO	REPRAESENTARI REPRAESENTAT REPRAESENTENT	1 3 1	5
SIMILITUDO	SIMILITUDO SIMILITUDINEM	1 2	3
SPATIALIS	SPATIALE	1	1
SPATIUM	SPACIUM SPATIA	2 1	11

	SPATIIS SPATIUM	1 7	
SPECIES	SPECIEM SPECIES	1 5	6

TAVOLE DELLE CONCORDANZE

APPARENTIA

necessario mutata visorum apparentia . Nam instrumenti loco habendum esse (Cap. IV, p. 199)
rem apparentem non ipsam apparentiam esse existimantes, sequuti ut putant Aristotelem (IV, p. 206)
distinguere inter rem apparentem et ipsam apparentiam esse existimantes (IV, p. 206)
Cum autem id quod propter apparentiam externam appellatur Color (IV, p. 209)

APPAREO

fundum oculi ut partes obiecti appareant distincta Site nim AD in figura (IV, p. 202)
fundum oculi ut partes obiecti appareant distinctae. Eodem modo ostendi (IV, p. 203)
refractiones faciant tales ut imagines appareant una via longiores quam alia (IV, p. 224)
ex quo accidit ut <i>comeae</i> pars media nigra appareat ; voceturque pupilla (IV, p. 199)
ex quo efficitur ut moventis imago appareat extra. Eodem modo loquendum (IV, p. 206)
numquam fiet ut imago obiecti in visione directa appareat remotior ab oculo (IV, p. 218)
posse ut elongatione obiecti appareat imago eius remotior ab oculo in visione (IV, p. 218)
eiusdem semper appareat magnitudinis necesse est et FG appareat eisdem quoque magnitudinis (IV, p. 221)
in plano citeriore, quamquam appareat eiusdem magnitudinis ac si appareret ibi (IV, p. 223)
His intellectis statim apparebit necessitas luminis secundarii (I; p. 156)
refractione per vitra satis distincta apparebit quot enim puncta sumuntur in obiecto (IV, p. 203)
in punctis P et Q erit PQ Locus obiecti quo apparebit eius diameter in ON (IV, p. 219)
imago BC quae videtur sub maiore angulo apparebit tamquam umbra tegens (IV, p. 222)
si attentio fixa sit in BC, apparebit DE tanquam umbra in Plano ipsius BC (IV, p. 222)
atque eo modo obiectum quod videbatur in A, apparebit iam in B (IV, p. 225)
in omni puncto inter C et D apparebit obiectum successive in omni puncto (IV, p. 225)
et proinde apparebit plus distare ab oculo quam prius (IV, p. 225)
At res apparens est ipsum obiectum (IV, p. 206)
et propterea splendidior est imago apparens ab obiecto illuminato (IV, p. 212)
Locus obiecti alius est versus, alius apparens , non enim semper apparet obiectum (IV, p. 217)
Locus autem apparens ille est quem vocabimus Locum imaginis (IV, p. 217)
per 35 huius GH diameter apparens minor erit quam DE diameter apparens , si igitur duae rectae (IV, p. 219)
aequalem esse angulo sub quo apparent illorum punctorum imagines (IV, p. 211)
ab oculo distantia, obscuriora apparent quam prope (IV, p. 213)
quia nescimus qua claritate apparent imagines aliis videntibus (IV, p. 213)
colore et figuris suis non distinguuntur, sed apparent sub communi (IV, p. 216)
tamen procul aspicientibus unius tantum coloris apparent (IV, p. 216)

terrae a nobis remota, non apparet tamen in distantia unius miliarii (IV, p. 217)
apparet ergo duae illae imagines obiecti spectati (IV, p. 224)
omnes species sive imagines quaequaliter apparet (IV, p. 224)
Item de obiectorum magnitudine apparente propter quam, ipsum tantum (IV, p. 209)
rem apparentem non ipsam apparentiam esse existimantes (IV, p. 206)
quod nescierunt distinguere inter rem apparentem et ipsam apparentiam (IV, p. 206)
ad distantiam apparentem sive distantiam imaginis ab oculo (IV, p. 218)
verae distantiae ad apparentem et solidum verum ad solidum imaginarium (IV, p. 218)
motus est extrosus in sentiente apparenter est imago obiecti irradiantis (IV, p. 206)
sintque magnitudines apparentes simul (IV, pp. 209-210)
non potest fieri, ut eae apparentes magnitudines inhaereant ipsis obiectis (IV, p. 210)
obiecti est a magnitudinem diametri apparentis in visione directa (IV, p. 218)
obiecti esse ad magnitudinem superficiei apparentis in duplicata ratione (IV, p. 218)
sequitur diversitatem colorum apparentium aliud non esse praeter diversitatem (IV, p. 209)
ad naturam luminis, neque apparere qualis est (IV, p. 209)
hoc est apparet maius quam appareret in plano suo spectatum (IV, p. 223)
tantum apparet eiusdem magnitudinis ac si ibi appareret (IV, p. 223)
apparet propius ad oculum quam appareret per axem opticum non tamen (IV, p. 223)
quamquam appareat eiusdem magnitudinis ac si appareret ibi (IV, p. 223)
Hinc apparet quod si sint quatuor vel quotcumque tubi (I, p. 156)
Homogenea enim sunt quorum omnis pars omni parti similis apparet (I, p. 159)
Hic ergo apparet ratio quare radii Solis transeuntes per foramen fenestrae (IV, p. 203)
censendum est de figura, quae varie apparet nobis, in obiecto existens eadem (IV, p. 210)
primo quidem situ sive linea visuali qua apparet respectu videntis (IV, p. 210)
idem enim obiectum modo maius modo minus apparet (IV, p. 210)
per aquam aut aliud diaphanum apparet imago tanto obscurior quanto aer vel (IV, p. 213)
vel profundius et quod imago quae clare apparet in fundo aquae (IV, p. 213)
non enim semper apparet obiectum eo in loco ubi revera est (IV, p. 217)
Linea FG vel alia quaecunque non apparet maior dum ipsam intuemur (IV, p. 220)
imaginationem habeamus fixam in FG apparet ea, magnitudine FG (IV, p. 221)
obiecto FG et ideo maior apparet quam FG quanto maior est recta AK (IV, p. 221)
eadem inquisitio, sol quantus est, et sol quantus apparet (IV, p. 222)
ideoque putant solem tantum esse, quantus apparet (IV, p. 222)
obiectum quod propius est oculum per 46 huius apparet eiusdem magnitudinis (IV, p. 223)
hoc est apparet maius quam appareret in plano suo spectatum (IV, p. 223)
ad oculum obiectum quod remotius est apparet eiusdem magnitudinis (IV, p. 223)
hoc est apparet minus quam videretur spectatum per axem opticum (IV, p. 223)
obiectum propius semper apparet remotius ab oculo quam idem apparet per axem opticum (IV, p. 223)
non tamen semper apparet in plano ulteriore, sed tantum apparet eiusdem magnitudinis ac si ibi appareret (IV, p. 223)
obiectum remotius semper apparet propius ad oculum quam appareret (IV, p. 223)
per axem opticum non tamen semper apparet in plano citeriore (IV, p. 223)
plus distare et quando id continuo fit, apparet continuo (IV, p. 225)

oculo detorto imago obiecti alio loco apparet quam si videretur ab oculo (IV, p. 226)
Ex quo apparet ratio quare ebris obiecta (IV, p. 226)
enim ut non amplius pellucat apparuit intuenti mihi non modo nudis oculis (IV, p. 199)
substantia eius semper apparuit eodem tenore, nempe solida et homogena (IV, p. 200)

APPARITIO

ipsam apparentiam. In Apparitione nihil est reale praeter motum sive reactione (IV, p. 206)
motuum in cerebro, hoc est diversae apparitiones Lucis, sive diversi colores (IV, p. 226)

COLOR

latitudo eius est <i>of</i> vel <i>gs</i> , color ductu linearum rectorum (IV, p. 200)
non ibi distinguetur color aut figura partis A (IV, p. 202)
Quare <i>species, imago, color, lumen</i> , et quaecunque sunt imaginis partes (IV, p. 206)
aut lumen esse obiectum, color enim et lumen accidentia sunt (IV, p. 208)
propter apparentiam externam appellatur Color , aliud non sit realiter (IV, p. 209)
qua refractione facit cubitos Color primo rubens, deinde interius flavus (IV, p. 227)
qua refractione facit angulos, color fit primo viridis deinde exterius violaceus (IV, p. 227)
ut maiori motus fortitudini clarior respondeat Color (IV, p. 227)
anterior <i>abcde</i> partim opaca est et colore albo, partim perspicua (IV, p. 199)
substantia quae similis et colore et mollitie, medullae cerebri (IV, p. 200)
figura partis A, a colore et figura cuiuslibet partium caeterarum (IV, p. 202)
constans ex luce vel colore figurato extra sentiens (IV, p. 206)
tota enim imago constans ex colore vel lumine et figura realiter motus est (IV, p. 208)
censendum est sicut de colore et lumine quod non inhaereat sive accidat (IV, p. 209)
sexto differunt eiusdem obiecti imagines, colore . Postremo differunt in eo (IV, p. 210)
et in turribus anguli, colore et figuris suis non distinguntur (IV, p. 216)
sive mixto ex omnibus uno colore , et figura minime angulosa (IV, p. 216)
est et viscosior, referens colorem crystalli, ideoque nominatur <i>crystallinus</i> (IV, p. 200)
non recte loquuntur qui dicunt colorem aut lumen esse obiectum (IV, p. 208)
lucido, tanto corporis colorem proprium accedere propius ad naturam luminis (IV, p. 209)
tanto obscuriorem reddi totum colorem mixtum, ita ut nulla existente irradiatione (IV, p. 209)
constetque magnitudinem non minus quam colorem constituere illam imaginem (IV, p. 209)
qualis flavedinem, qualis viridem colorem , aut violaceum etc. efficiat (IV, p. 227)
hoc est distinctiores referunt figuras et colores partium obiecti radiantis (IV, p. 202)
colores (autem) et caetera <i>παθήματα</i> sententium (IV, p. 206)
Rubrum, pallidum, caeruleum, flavum, et colores alios (IV, p. 209)
Colores corporum lucidorum vel a lucidis illuminatorum (IV, p. 226)
hoc est diversae apparitiones Lucis, sive diversi colores (IV, p. 226)
operationes eius in cerebro diversae erunt, id est, diversi Colores (IV, p. 227)
unde nasci possunt colores illi viridis et violaceus minus fortes rubro et flavo (IV, p. 227)
coniecturam nonnihil, quod Colores hi ruber, flavus, viridis, et violaceus (IV, p. 227)
illuminatum simulque diversis coloribus distinctum in ABCD (IV, p. 202)
sed minus referre imaginem obiecti suis coloribus distinctam (IV, p. 202)

Loquuturus igitur de natura Lucis et Coloris , supponemus primo loco (I, p. 147)
linearum rectarum fuliginei coloris variegatus substantia eadem quae coroidis (IV, p. 200)
in cerebrum atque narrare ipsi cuius coloris et figurae sit corpus unde evolat (IV, p. 207)
procul aspicientibus unius tantum coloris apparent, nempe mixti ex omnibus (IV, p. 216)
eodem sentiremus diversitatem colorum per eundem baculum (I, p. 158)
sequitur diversitatem colorum apparentium aliud, non esse praeter diversitatem (IV, p. 209)
prata efflorescentia floribus colorum diversorum, tamen procul aspicientibus (IV, p. 216)

COLORATUS

Causam eorum esse in obiecto lucido, et colorato ; hoc est in Corporea liquo externo (I, p. 147)
corpora lucida, et colorata videri simul, vel momento imperceptibili (I, p. 148)

CONCEPTIBILIS

quae in quacunq[ue] figura conceptibilis est (I, p. 148)

CONCIPIO

viam aliquam iam ante habemus conceptam . Atque haec dicta sint (IV, p. 202)
magnitudinem sive spacium visione conceptum , phantasticum esse et realiter aliud (IV, p. 209)
si quis tamen id concipere conetur inveniet esse inconceptibile (IV, p. 207)
tamen dum refringitur concipere vertiginem quandam in CG (IV, p. 227)
id quod neque fieri potest neque concipi , nisi concedatur posse dari vacuum (I, p. 148)
si per vocem illam <i>inclinacionis</i> concipi aliquid posset praeter ipsum motum (IV, p. 207)
ille dicat Dioptricum, pag. 7 <i>Posse facile concipi partes vini in vase</i> (IV, p. 207)
Concipiantur ergo duo corpora dura et parallela AB et CD (I, p. 155)
minus apti ad motum ex irradiatione conciendum , in uno quam in alio (IV, p. 211)
poterit qui utrunque motum bene concepit . Non erit igitur absurdum (I, p. 153)
id quod facile concepitur fieri satis magna velocitate (I, p. 158)

DISSIMILITUDO

Opacitas contra nihil aliud quam dissimilitudo (I, p. 159)

FIGURA

ut supra, in fig. I ^o quoniam ergo anguli <i>cab</i> (III, p. 184)
vel convexa vel concava ut hic fig. 5 ^a concurrant autem perpendiculares <i>ca</i> (III, p. 185)

Triangulum appellare, verum erit, figura illa Δ est Triangulum (I, p. 147)
sed tumescentiae, quae in quacunq ^{ue} figura conceptibilis est (I, p. 148)
sive farti-formen siquidem sphaericae sit figura , circa centrum sphaericum (I, p. 151)
Exempli causa si in corpore cuius figura <i>abcdefgh</i> punctum <i>a</i> describat circellum (I, p. 152)
sed circumferentiam DR, quod figura proxima explicabimus (II, p. 166)
Observandum autem hoc loco est in figura proxime superiori (II, p. 167)
Exempli gratia in figura proxime praecedente si puncta <i>a</i> et <i>e</i> (III, p. 191)
intra circulum, ut in prima figura , vel extra ut in secunda, vel in circumferentia (III, p. 195)
intuitu iudicari non potest. crystallini humoris figura videtur constare (IV, p. 200)
dieta sint de Substantia, figura , magnitudine et motu oculi et partium eius (IV, p. 202)
non ibi distinguetur color aut figura partis <i>A</i> , a colore et figura cuiuslibet partium caeterarum (IV, p. 202)
Sit enim AD in figura secunda, maior quam in prima (IV, p. 202)
id est angulus <i>eif</i> maior in figura secunda quam in prima (IV, pp. 202-203)
minor ergo erit recta <i>ei</i> vel <i>fi</i> in secunda figura quam in prima (IV, p. 203)
quaecumq ^{ue} enim sit foraminis figura , si proiectarum radiationum bases (IV, p. 203)
ipsi quantitatem aliquam sensibilem ut AC, figura qua radiatio procedit erit (IV, p. 204)
in quantitate insensibili, tota figura <i>AEcafC</i> potest considerari in unica linea (IV, p. 205)
qualis est recta <i>fe</i> in figura praecedente, ibi enim motus (IV, p. 206)
tota enim imago constans ex colore vel lumine et figura realiter motus est (IV, p. 208)
Idem censendum est de figura , quae varie apparet nobis, in obiecto existens (IV, p. 210)
imagines inter se magnitudine, distantia et figura ; idem enim obiectum modo (IV, p. 210)
mixto ex omnibus uno colore, et figura minime angulosa (IV, p. 216)
erit ergo figura APQB trapezium sive sectio Pyramidis ABCDE (IV, p. 219)
Horizonte ponitur visum sub figura Trapezia DFCG et Coeant latera DF (IV, p. 220)
In figura enim DFGC quae descripta in plano (IV, p. 220)
sunt linea et qualis est figura quae ab ijs tegitur (IV, p. 221)
ratio patet quare quadrata in figura penultima DCFG videtur trapezia (IV, p. 221)
et tota figura ABCDE quae plana est (IV, p. 221)
et quantum ab ipsa plana figura ABCDE sub ijsdem Lineis visualibus (IV, p. 221)
quam tegit in plano EDF praecedentis puta figura remotiore (IV, p. 223)
obiectum C in praecedente figura propius positum quam obiectum D (IV, p. 223)
quae est in figura ibi delineata) AB, a qua oritur radiatio (IV, p. 227)
habet in aliis lucidis cuiuscunq ^{ue} sint figurae , non enim, innititur figurae sphaericae (I, p. 148)
Si vero alius sit figurae , habebit centrum, figurae suae conforme (I, p. 151)
Tertio si corpus sic motum concavae figurae sit, non necesse est si concavitate (I, p. 152)
fenestrae sive triangularis sive cuiusq ^{ue} figurae illustrant quidem (IV, p. 203)
puta C et D figurae praecedentis producantur per foramen <i>ef</i> ad <i>cc</i> (IV, p. 204)
modo quales sint partium oculi figurae , sed etiam quanta est in (IV, p. 204)
narrare ipsi cuius coloris et figurae sit corpus unde evolat (IV, p. 207)
tantae magnitudinis et talis figurae quanta sunt linea et qualis (IV, p. 221)
et in DH eiusdem figurae . Ex quo sequitur radiationem (IV, p. 227)
Si quidem enim nobis inter nos libuerit figuram hanc Δ Triangulum appellare (I, p. 147)
motus ille retunditur secundum figuram . Sic duo corpora rotunda HIK (I, p. 155)
Quod ut scias describamus figuram quam ille, quae habetur in dioptrici (I, p. 163)
Vide figuram numeri quarti huius capituli (II, p. 176)
Vide figuram numeri quinti huius capituli (II, p. 176)
Vide figuram numeri septimi huius capituli (II, p. 176)
exhibebit sectio figuram planam talem qualem hic exacte appinximus (IV, p. 199)

efficientes figuram quadratam ita ut nihil videantur (IV, p. 200)
Quod attinet ad figuram oculi, videtur ea esse sphaerica (IV, p. 200)
(quod supponimus rotundum) figuram conicam (IV, p. 202)
vel habeat quamcunque aliam figuram irregularem, quaecumque enim sit (IV, p. 203)
prope foramen objicitur secundum figuram foraminis, sed id quod Longe (IV, p. 203)
radiationem excipit illustratur secundum figuram Solis magis quidem (IV, p. 203)
distinctae ut ipsam figuram consideranti perspicuum satis est (IV, p. 204)
considerabimus totam figuram tanquam unum radium (IV, p. 204)
Scilicet ne cogamur totam figuram rhomboidem considerare (IV, pp. 204-205)
resistentiam humorum et propter figuram oculi. Sit enim axis opticus (IV, p. 205)
ad magnitudinem, distantiam, et figuram (quae tria imaginis locum (IV, p. 216)
Adhibui tres figuras propter diversitatem casuum (III, p. 195)
hoc est distinctiores referunt figuras et colores partium obiecti radiantis (IV, p. 202)
ut diametri, vel ipsis parallelae in figuris oppositis (I, p. 150)
DE VARIETATE REFLEXARUM A FIGURIS , CONVEXIS ET CONCAVIS SPHAERICIS (III, p. 173 – titulo cap.)
in turribus anguli, colore et figuris suis non distinguuntur (IV, p. 216)

FIGURATUS

crassae sint dispositae, aut figuratae , et quod modo sentimus qualitatum (I, p. 158)
imago obiecti irradiantis constans ex luce vel colore figurato extra sentiens (IV, p. 206)

IDEA

apud se talis conatus ideam aliquam, hoc est imaginem (I, pp. 151-152)

IMAGINABILIS

Neque enim imaginabile est visionem fieri sine actione neque (I, p. 150)
supponit vel fingit motus, sint imaginabiles , et per eos concessos necessitas (I, p. 147)
supponendus motus possibilis imaginabilis , et cui nullum absurdum consequeretur (I, p. 158)

IMAGINARIUS

magnitudo obiecti imaginaria , in omni visione sive directa (IV, p. 221)
A cognita magnitudine imaginaria dependent cognitio distantiae imaginariae (IV, p. 221)
realem esse quae tantum est imaginaria , ideoque putant solem tantum esse (IV, p. 222)
imaginarijs nimirum, magnitudo imaginaria obiecti C spectati in plano EDF (IV, p. 223)
supra articulo 40. magnitudo autem imaginaria quae est magnitudo imaginis (IV, p. 222)
dependent cognitio distantiae imaginariae , non haec ab illa (IV, p. 221)
ad aliam magnitudinem imaginariam eiusdem obiecti, eam habet semper (IV, p. 221)

in plano EDF erit ad magnitudinem imaginariam eiusdem obiecti C (IV, p. 223)
non potest nisi per magnitudines imaginarias duas positione datas (IV, p. 221)
reales non differunt sensibiliter ab imaginariis . Imaginum autem mensura (IV, p. 222) ex distantijs obiectorum imaginarijs nimirum, magnitudo imaginaria (IV, p. 223)
solidum verum ad solidum imaginarium in ratione triplicata distantiae (IV, p. 218)

IMAGINATIO

Imaginatio non facit ut imago visa augeatur (IV, p. 220)
ad exilitatem linearem revocare imaginatione sua unusquisque potest (I, p. 160)
si consideramus atque imaginationem habeamus fixam in FG apparet ea (IV, p. 221) magnitudine FG; sin fixam imaginationem habeamus in obiectum HI (IV, p. 221)
in plano perspectivae repraesentat imaginationi porticum parallelogrammum (IV, p. 220)

IMAGINO

ipsa navi sunt et si imaginaret navem moveri motum tamen illum (IV, p. 225)
dari autem vacuum facile est imaginari neque non posse dari hucusque (I, p. 148) Nescio sane neque possum imaginari quid sit illa inclinatio. si non sit actu motus (I, p. 158)
unde obiecta ipsa ab invicem diverse imaginatur et distinguit (IV, p. 209)
Imaginemur iam Corpus aliquod quantumvis durum (I, p. 154) Contra vero imago eadem facit ut imaginemur rem visam maiorem esse quam (IV, p. 221)

IMAGO

Differentia splendoris (in imagine) qui oritur ex differentis dispositione cerebri (IV, p. 213) Differentia autem splendoris in imagine ex diversitate mediorum (IV, p. 213) vel una imagine et distantia ea in qua obiectum videtur ut punctum (IV, p. 217) erit obiectum imagine minus quod etiam est contra suppositum (IV, p. 217) sive puncti evanescentiae ab una imagine ad distantiam eiusdem termini (IV, p. 219) sive puncti evanescentiae ab altera imagine . Quoniam enim BC, DE (IV, p. 219) puncti evanescentiae ab una imagine ad punctum evanescentiae alterius imaginis (IV, p. 221) Dico imaginem BC propiorem esse imagine DE. Si enim non est propior (IV, p. 222) vel recedere oculum ab imagine , vel imaginem ab oculo (IV, p. 225)
conatus idaeam aliquam, hoc est imaginem sive descriptionem modi (I, pp. 151-152) sed minus referre imaginem obiecti suis coloribus distinctam (IV, p. 202) Contractio autem distinctam reddit imaginem in distantia obiecti minore (IV, p. 205) Rerum visarum imaginem hanc vocant in Scholis speciem visibilem (IV, p. 206) supponere velimus animam cognoscere ipsam imaginem in cerebro effectam (IV, p. 208)

absurdum est putare illam imaginem ipsi soli inhaerere (IV, p. 208)
minus quam colorem constituere illam imaginem (IV, p. 209)
eo magis splendenter fieri imaginem (IV, p. 213)
exeunt a retina repraesentent imaginem cuius partes sunt ordinatae (IV, p. 214)
alter habet pro base ipsam imaginem , alter vero partem retinae in quam (IV, p. 216)
obiectum in DE exhibeat imaginem KL. idem accedens ad HI faciat imaginem FG maiorem quam KL (IV, p. 218)
ultimum terminum visionis et imaginem BC, ad FD distantiam inter idem punctum F et imaginem DE (IV, p. 219)
Dico imaginem BC propiorem esse imagine DE (IV, p. 222)
multo minus animalia bruta id possunt, imaginem tamen solis aequae cognoscunt (IV, p. 223)
vel recedere oculum ab imagine, vel imaginem ab oculo (IV, p. 225)
sequitur etiam moveri imaginem dum oculus detorquetur vel situ torto in situm (IV, p. 226)
omnes omnium rerum visibilium imagines simul aggregari (IV, p. 206)
Cum iam dictum sit imagines in visione quid sint (IV, p. 210)
differunt quarto eiusdem obiecti imagines inter se magnitudine, distantia et figura (IV, p. 210)
sexto differunt eiusdem obiecti imagines , colore. Postremo differunt in eo (IV, p. 210)
quo apparent illorum punctorum imagines quem enim angulum constituunt (IV, p. 211)
quia nescimus qua claritate apparent imagines aliis videntibus (IV, p. 213)
Si dentur duae imagines eiusdem obiecti (IV, p. 218)
sintque duae imagines eiusdem obiecti BC (IV, p. 218)
aequales tamen exhibebit imagines ON, et GH quod est contra experientiam (IV, p. 219)
Si sint duae imagines eiusdem obiecti oculo in eodem loco existente (IV, p. 219)
Quoniam enim BC, DE imagines (per 40 huius) sunt parallelae inter se (IV, p. 219)
Sit oculus in A, et sint duae imagines aequales, BC, DE (IV, p. 222)
mensura nulla est, quibus aut ipsae imagines aut earum distantiae argui possint (IV, p. 222)
apparent ergo duae illae imagines obiecti spectati non per axem (IV, p. 224)
dispositae sunt, omnes species sive imagines quaequaliter apparent (IV, p. 224)
refractiones faciant tales ut imagines appareant una via longiores quam alia (IV, p. 224)
de volucris quibusdam imaginibus incorporeis quas appellant species (I, p. 151)
Idem quoque accidit Imaginibus Lucernae ardentis a radiatione per foramen (IV, p. 204)
coacti sunt affirmare, imaginibus huiusmodi plenum esse aerem (IV, p. 206)
opus est duabus imaginibus in diversis obiecti distantijs (IV, p. 217)
proportiones quas habent easdem cum imaginibus visis sine perspectiva (IV, p. 221)
sistatur principaliter in ipsis imaginibus per directionem axis optici (IV, p. 222)
Videtur ergo locum imaginis in visione non determinari a concursu (II, p. 182)
cuiuscunque ad partem imaginis ab ipsa effectum (IV, p. 204)
<i>color, lumen</i> , et quaecunque sunt imaginis partes, non sunt, si accurate loqui (IV, p. 206)
suppositione Phaenomena circa locum imaginis salvari aliqua possunt (IV, p. 211)
obscuriora apparent quam prope; imaginis enim splendor ipsa est velocitas motus (IV, p. 213)
quare designabunt FG, EH, DI partes imaginis eadem proportione distantes (IV, p. 214)
ad distantiam extremitatum imaginis in fundo puta DF (IV, p. 214)
Confusio imaginis oriri etiam potest ex veloci motu obiecti (IV, p. 215)
et figuram (quae tria imaginis locum adaequantum faciunt) (IV, p. 216)
quem vocabimus Locum imaginis , et quoniam locus imaginis quandoque propior quandoque remotior videtur (IV, p. 217)
a cognitione tum magnitudinis imaginis , tum distantiae eius ab oculo (IV, p. 217)

consideratur in distantia quam habent inter imagineis ipsius extremitates (IV, p. 217)
Si imago obiecto minor sit, locus imagineis in visione directa oculo propior erit (IV, p. 217)
indeterminatae AF, AG, per extremitates imagineis FG (IV, p. 217)
aequalis erit distantiae inter se extremitatum imagineis (IV, p. 217)
ad distantiam apparentem sive distantiam imagineis ab oculo (IV, p. 218)
extremitates diametri imagineis , faciant triangulum cuius angulus A est in oculo (IV, p. 218)
obiecti ad magnitudinem diametri imagineis , ut DA vel EA ad FA vel GA (IV, p. 218)
distantia obiecti ab oculo, ad distantiam imagineis ab oculo (IV, p. 218)
transeunt per extremitates alterius imagineis eiusdem obiecti (IV, p. 219)
erit maguitudo unius imagineis ad magnitudinem alterius imagineis , ut distantia ultimi termini visionis (IV, p. 219)
Magnitudo imagineis , sive (quod idem est) magnitudo obiecti imaginaria (IV, p. 221)
ad punctum evanescentiae alterius imagineis . Et praeterea si visio sit directa (IV, p. 221)
autem imaginaria quae est magnitudo imagineis , datur ipso actu videndi (IV, p. 222)
quod quamquam magnitudo imagineis idem sit quod cognitio magnitudinis (IV, p. 222)
dicenda habuimus de differentia imagineum quoad splendorem et obscuritatem (IV, p. 214)
erunt diametri ipsorum imagineum parallelae tam inter se quam ad (IV, p. 218)
Si dentur diametri duarum imagineum eiusdem obiecti positae parallelōs (IV, p. 218)
Quare si dentur diametri duarum imagineum etc. (IV, p. 219)
Imagineum inter se aequalium propior ea est quae efficitur (IV, p. 222)
Imagineum ergo aequalium propior est illa quae videtur sub maiore angulo (IV, p. 222)
Imagineum ergo inter se aequalium etc. quod erat probandum (IV, p. 222)
Imagineum autem mensura nulla est, quibus aut ipsae imagines (IV, p. 222)
augmentationis vel diminutionis imagineum ita extra axes opticos spectatarum (IV, p. 223)
Differentiam Imagineum inter se, ultimo loco posui illam (IV, p. 228)
non videbitur illius puncti <i>b</i> imago in concursu axium opticorum (III, p. 182)
ergo distantia a foramine, distincta est imago partis A, a parte B (IV, p. 203)
et imago ab illis depicta etiam sine refractione (IV, p. 203)
et deberet <i>ab</i> imago maior esse quam AB obiectum (IV, p. 204)
fundo oculi animalis mortui distantia in qua imago distincte obiectum repraesentat (IV, p. 205)
in sentiente apparenter est imago obiecti irradiantis constans ex luce vel colore (IV, p. 206)
Quare <i>species, imago, color, lumen</i> , et quaecumque sunt imagineis partes (IV, p. 206)
ex quo efficitur ut moventis imago appareat extra (IV, p. 206)
<i>cognitione per visionem</i> , est enim imago res visae proprie loquendo (IV, pp. 206-207)
illa vero reactio est cognitio sive imago obiecti operantis (IV, p. 207)
interna videntis, tota enim imago constans ex colore vel lumine et figura (IV, p. 208)
Cum enim tota imago seu phantasma sit motus in partibus internis videntis (IV, p. 209)
Quod in visione alia imago alia splendidior sit multae causae esse possunt (IV, p. 211)
fortior visio, hoc est, splendidior imago . secundo quanto obiectum (IV, p. 211)
debiliior sentientis, hoc est, imago obscurior. tertio substantia cerebri (IV, p. 211)
Patet ergo ratio quare splendidior est imago obiecti a pluribus vel a minore Lucido (IV, p. 212)
et propterea splendidior est imago apparens ab obiecto illuminato (IV, p. 212)
aliud diaphanum apparet imago tanto obscurior quanto aer (IV, p. 213)
vel profundius et quod imago quae clare apparet in fundo aquae (IV, p. 213)
Lineae autem visuales in quibus est imago et per quas fit repercussio a retina (IV, p. 214)
una esset linea visualis, et per consequens imago confunderetur (IV, p. 214)
motus fiat sine tempore, durabit imago moti obiecti per tempus aliquod (IV, p. 215)
Si ergo obiectum subito circumrotetur imago erit linea circularis (IV, p. 215)

obiectum per lineam rectam imago erit longior vel brevior pro velocitate (IV, p. 216)
fundo oculi eo maior vel minor est imago donec evanescente angulo verticali (IV, p. 216)
et basi quae est in fundo oculi imago tandem nulla sit (IV, p. 216)
Quamquam autem imago diminutione anguli irradiationis evanescere possit (IV, p. 216)
causa et qua ratione eiusdem obiecti imago quandoque maior quandoque minor est (IV, p. 217)
Si imago obiecto minor sit, locus imaginis in visione directa (IV, p. 217)
Sit iam imago obiecti FG minor recta BC (IV, p. 217)
erit ergo imago obiecto aequalis contra suppositum eodem modo (IV, p. 217)
est ergo imago propior oculo quam obiectum, quod erat probandum (IV, p. 217)
Supposito autem quod imago sit FG, et magnitudine obiecto BC (IV, p. 217)
Eadem methodo demonstrari potest quod imago si maior sit obiecto (IV, p. 218)
numquam fiet ut imago obiecti in visione directa (IV, p. 218)
elongatione obiecti appareat imago eius remotior ab oculo in visione directa (IV, p. 218)
quam est punctum F. fiat enim imago eiusdem si fieri potest ultra F in GH (IV, p. 218)
Quoniam ergo imago GH remotior est ab oculo quam imago DE remotius quoque erit IK locus (IV, p. 218)
Si sit triangulum cuius basis est imago obiecti, Latera autem transeunt (IV, p. 219)
Imaginatio non facit ut imago visa augeatur (IV, p. 220)
Contra vero imago eadem facit ut imaginemur rem visam maiorem esse quam est ipsa imago (IV, p. 221)
Propterea quod imago obiecti eadem res est cum actu visionis (IV, p. 222)
quae videtur sub minore angulo, Imago BC quae videtur sub maiore angulo (IV, p. 222)
versus unam partem imago rei visae videbitur tanto magis remota versus (IV, p. 224)
quae producta cadit in F ubi est obiecti imago . Causa autem quare torta retina (IV, p. 224)
altero non distorto videtur obiecti imago dupla (IV, p. 224)
Mutatio situs quam habet imago obiecti, respectu oculi (IV, p. 225)
Sit enim obiectum cuius imago sit in A. a quo radiatio (IV, p. 225)
A et B; hoc est, imago A videbitur moveri ad B (IV, p. 225)
Rursus sit obiecti imago tota AB cuius omnia puncta irradiant in fundum oculi (IV, p. 225)
Et quoniam oculo detorto imago obiecti alio loco apparet quam (IV, p. 226)
itaque movetur imago ad omnem motum nervi optici (IV, p. 226)
Producantur <i>kh, li</i> in A et B, videbitur imago AB rubra ex parte A (IV, p. 227)

IMPERCEPTIBILIS

et colorata videri simul, vel momento imperceptibili , undiquaque (I, p. 148)
considero eam quae fit a qualibet minima et imperceptibili parte lucidi (II, p. 160)
percipi sensu potest, imperceptibilis quoque erit conorum istorum confusio (IV, p. 203)

IMPRESSIO

partes ad omnem motus impressionem diffluunt et aliae ab aliis dirimuntur (I, p. 154)
--

IMPRIMO

sit motus ab obiecto radiante impressus in fundum oculi (IV, p. 206)

INCONCEPTIBILIS

concipere conetur inveniet esse **inconceptibile**; siquidem enim per *inclinationem* (IV, p. 207)

(excepto primo motore Deo **inconceptibili**) cum ergo obiectum (IV, p. 208)

PERCIPIO

et si imaginaret navem moveri motum tamen illum **percipere** non posset (IV, p. 225)

motum eum oculus percipiat nisi et se simul moveri **perciperet** (IV, p. 225)

a base conii, quam quae **percipi** sensu potest, imperceptibilis quoque erit (IV, p. 203)

motum obiecti non posse **percipi** propterea quod in quas partes Retinae (IV, p. 225)

possibile est ut motum eum oculus **percipiat** nisi et se simul moveri perciperet (IV, p. 225)

actionis per partes retinae, prout ad **percipiendum** motum requiritur (IV, p. 225)

successio illa non **percipietur** sed videbitur simul agi in partes omnes (I, p. 151)

ut motum quem visu **percipit** praeterlubentis cymbae, sciat esse cymbae motum (IV, p. 225)

magnitudo solis quae visione **percipitur**, non obstat quin sol non cognoscatur esse (IV, p. 222)

etiam quando motus aliquis **percipitur** non posse cognosci per visionem solam (IV, p. 225)

ultimo loco posui illam quae **percipitur** in Corde, nimirum, quod aliae aliis (IV, p. 228)

quae videntur, vel sensu ullo **percipiuntur**, voluptatem, tristitiam, appetitum (IV, p. 199)

PHAENOMENON

cumque dissimilibus motibus produci **Phaenomena** similia non sit impossibile (I, p. 147)

ad modum autem **Phaenomena** plurima in Coelis demonstrantur triplici (I, p. 148)

plurima circa visionem **Phaenomena** explicari possunt aequae per intromissionem (I, p. 148)

esse propter multa alia **Phaenomena** existimo, sed non eo consistere causam visionis (I, p. 151)

proprietates ad alia naturae **Phaenomena**, praesertim ad explicationem Diaphani (I, p. 152)

nam ex ea suppositione **Phaenomena** circa locum imaginis salvari aliqua possunt (IV, p. 211)

eos concessos necessitas demonstratur **Phaenomeni**; et denique ut nihil inde (I, p. 147)

eventus sensibus manifesti (quod **Phaenomenon** appellari solet) causa efficiente (I, p. 147)

seu descriptione alicuius motus, quem tale **Phaenomenon** necessario consequatur (I, p. 147)

ad solvenda huiusmodi **Phaenomena** recurrere cum Renato des Cartes Dioptr. (IV, p. 216)

PHANTASMA

oculum sanum, candidissimum **phantasma** excitat quam vocamus albedinem (IV, p. 208)

Cum enim tota imago seu **phantasma** sit motus in partibus internis videntis (IV, p. 209)

Id quod inhaere in obiecto ex quo huiusmodi Phantasmata efficiuntur, motus est (IV, p. 208)
contemplantur vel utcumque phantasmatis aliis a quocunque sensu ortis delectantur (IV, p. 213)

PHANTASTICUS

sive spacium visione conceptum, phantasticum esse et realiter aliud non esse (IV, p. 209)
--

REPRÆSENTATIO

eritque præterea terminorum A et C, inversa repræsentatio in a et c (IV, p. 204)

REPRÆSENTO

in minore distantia distincte repræsentari . Atque hæc omnia experimentis (IV, p. 203)
quanto distinctius partem obiecti repræsentat tanto obscurius et debilius (IV, p. 202)
distantia in qua imago distincte obiectum repræsentat , certa determinata (IV, p. 205)
descripta in plano perspectivæ repræsentat imaginationi porticum (IV, p. 220)
per percussionem exeunt a retina repræsentent imaginem cuius partes sunt (IV, p. 215)
illa quatuor terminantur, repræsentantia scilicet porticum aliquem cuius (IV, p. 220)

SIMILITUDO

nihil aliud est quam motus partium similitudo . Opacitas contra nihil aliud (I, p. 159)
vel <i>ak</i> (propter similitudinem triangulorum <i>bdh</i> , et <i>bei</i>) ita <i>be</i> ad <i>ie</i> (I, p. 159)
et æqualitatem similitudinemque triangulorum <i>abc</i> (II, p. 174)

SPATIALIS

totum corpus BC, totus sit in spatiale D adeo ut motus (IV, p. 212)
--

SPATIUM

nominatur <i>crystallinus</i> . Caeterum spacium quod et maximum (IV, p. 199)
sequitur magnitudinem sive spacium visione conceptum, phantasticum (IV, p. 209)
æqualibus igitur temporibus, spatia minora semper transmittuntur (I, p. 149)
atque ita tantundem spatij , velocitate et determinatione rerentia (II, p. 162)
subtilis qua repletum est omne spacium quod a nobis usque ad astra (I, p. 151)
id solum inserviat, ut detur spacium adscribendis notis) differentia (II, p. 160)

sufficit ad implendum spatium quod continetur inter <i>fg</i> planum (III, p. 173)
diametro ED, totum ergo spatium inter L et B tale est ut incidens (III, p. 185)
esse cum <i>nervo optico</i> . Spatium quod continetur linea (IV, p. 199)
atque ita continuo donec spatium inter duorum conorum vertices (IV, p. 203)
citra vel ultra fundum oculi, spatium occuparet maius ibi quam (IV, p. 204)

SPECIES

imaginem hanc vocant in Scholis speciem visibilem; rem apparentem (IV, p. 206)
imaginibus incorporeis quas appellant species visibiles nihil nisi verba (I, p. 151)
Quare <i>species, imago, color, lumen</i> , et quaecunque sunt imaginis partes (IV, p. 206)
et refractus varie producit alias species veluti Rubrum, pallidum, caeruleum (IV, p. 209)
dispositae sunt, omnes species sive imagines quaequaliter apparent (IV, p. 224)
diversi obiectis diversae species motuum in cerebro, hoc est diversae apparitiones (IV, p. 226)